2. Les legs faits par codicilles ont les mêmes règles que ceux faits par testament par rapport au jour auquel ils commencent à être dus.

7. *Ulpian au liv. 20 sur Sabin.*

L'acceptation de l'héritier diffère bien l'exigibilité du legs, mais n'empêche pas qu'il ne soit dû.

1. Ainsi, soit qu'un héritier purement institué diffère volontairement son acceptation, soit qu'étant institué sous condition cette même condition l'empêche d'accepter, le légataire est toujours sûr de son legs.

2. De même si on suppose que l'héritier institué n'est pas encore né, ou qu'il est sous la puissance des ennemis, le légataire n'en souffrira point, par la raison que son legs a commencé à être dû.

3. C'est ce qui nous fait dire encore que si un substitué est chargé d'un legs envers un légataire qui meurt pendant le temps où l'héritier délibère s'il acceptera ou refusera la succession, l'héritier venant ensuite à répudier la succession, le legs dont le substitué étoit chargé n'en souffrira rien; parce que le légataire en a transmis en mourant la demande à son héritier.

4. Il en sera de même si c'est le substitué à un pupille qui est chargé du legs, le légataire transfère également en mourant le legs à son héritier.

5. On pourroit élever cette question: Un

§. 1. At si extrinsecus suspendatur legatum, non ex ipso testamento: licet ante decedat legatarius, ad heredem transmississe legatum dicimus. Veluti si rem dotalem maritus legaverit extero, et uxori aliquam pro dotali re pecuniam; deinde deliberante uxore de electione dotis, decesserit legatarius, atque legatum elegerit mulier: ad heredem transire legatum, dictum est. Idque et Julianus respondit: magis enim mora, quam conditio legato injecta videtur.

De legato extrinsecus suspensio.

§. 2. Eorum legatorum, quæ in codicillis relicta sunt, perinde dies cedit, atque testamento relictorum.

De codicillis.

7. *Ulpianus lib. 20 ad Sabinum.*

Heredis aditio moram legati quidem petitioni facit, cessioni diei non facit.

De aditione heredis.

§. 1. Proinde sive pure institutus tardius adeat, sive sub conditione per conditionem impediatur, legatarius securus est.

§. 2. Sed et si nondum natus sit heres institutus, aut apud hostes sit, similiter legatario non nocebit, eò quòd dies legati cessit.

§. 3. Inde dicimus: Et si à substituto legatum sit relictum, quandiu institutus deliberat, defuncto legatario non nocebit, si postea heres institutus repudiavit: nam ad heredem suum transtulerit petitionem.

De legatis relictis à substituto vulgariter.

§. 4. Tantundem et si ab impuberis substituto legetur: nam ad heredem suum legatum transfert.

Vel pupillariter.

§. 5. Tractari tamen potest, si impu-

beri substitutus damnatus sit, si intra pubertatem filius decesserit, Seio centum dare : an vivo pupillo defunctus Seius ad heredem transferat, quasi ea conditio sit expressa, quæ inerat? Et magis est, ad heredem legatarii transire.

Si servo legetur.

§. 6. *Interdum aditio heredis legatis moram facit* : utputa si fortè servo manumisso, vel ei cui servus legatus est, et ideò servo aliquid legatum sit : nam servo legati relictii ante aditam hereditatem dies non cedit.

8. *Idem lib. 24 ad Sabinum.*

Nam cum libertas non prius competat, quam adita hereditate, æquissimum visum est, nec legati diem ante cedere : alioquin inutile fieret legatum, si dies ejus cecisset, antequam libertas competeret : quod evenit, si servo purè legetur, et liber esse sub conditione jubeatur, et pendens conditio inveniat, et post aditam hereditatem.

9. *Idem lib. 21 ad Sabinum.*

De habitatione filiofamilias, vel servo legata.

Si habitatio filiofamilias vel servo legata sit, puto non adquiri domino vel patri legatum, si ante aditam hereditatem filius vel servus decesserit : nam cum personæ cohæreat, rectè dicitur ante aditam hereditatem diem non cedere.

10. *Idem lib. 23 ad Sabinum.*

De annuis, mensuris, vel diariis legatis.

Cum in annos singulos legatur, non unum legatum esse, sed plura constat.

11. *Julianus lib. 37 Digestorum.*

Nec refert, singuli aurei in annos singulos legentur, an in annum primum mille aurei, in secundum homo, in tertium frumentum.

substitué à un impubère a été chargé de donner à Séius une somme de cent dans le cas où le fils viendrait à mourir avant l'âge de puberté ; si le légataire Séius est mort du vivant du pupille, transmet-il le legs à son héritier, comme si le testateur n'avoit fait qu'exprimer une condition qui affectoit déjà le legs ? Il faut décider que ce legs doit passer à l'héritier du légataire.

6. Il y a des cas où l'héritier différant son acceptation, les legs se trouvent eux-mêmes différés. Cela arrive lorsqu'il s'agit d'un legs fait à un esclave affranchi dans le testament, ou lorsque le testateur a légué un esclave à quelqu'un, en considération duquel il a aussi légué quelque chose à ce même esclave ; car le legs fait à un esclave ne lui est jamais dû avant l'acceptation de l'hérédité.

8. *Le même au liv. 24 sur Sabin.*

En effet la liberté ne commençant à appartenir à cet esclave qu'après l'acceptation de l'hérédité, il a paru fort juste que le legs qui lui a été fait ne lui appartint point auparavant : autrement le legs deviendrait inutile s'il étoit dû à l'esclave avant la liberté. On observe aussi la même chose dans le cas où un legs est fait purement à un esclave affranchi sous une condition, et qu'elle se trouve encore en suspens après l'acceptation de l'hérédité.